nem, 41/661’de yapılan andlaşma ile halifeliği Muâviye’ye devretmesiyle sona
ermiş ve Emevî hilâfeti başlamıştır.1

Hz.Hasan’ın halifeliği süresince İbn Ömer, Medine’de bulunuyordu. Hatta
Hz.Hasan Havle bint Manzur ile evlendiğinde ziyaretine gitmiştir.2 41/661’de
Hz.Hasan’ın hilâfeti Muâviye’ye devredişine şahit olan3 ve vefat ettiğinde de
cenazesinde bulunan İbn Ömer, bu esnada Hz.Hüseyin’e fitneye ve kan dökül-
mesine yol açmaması hususunda ikâzda bulunmuştur.4

b. Devlet Hizmetinde ve Fetihlerde İbn Ömer

Muâviye döneminin de fakîhlerinden olan İbn Ömer5 halk nezdinde büyük
bir itibar görmekteydi. Nitekim Hz.Hasan’ın halifeliğinin son aylarında ifa edilen
hac esnasında Muğîre b. Şu’be’nin hac emiri olmasına rağmen, insanların çoğu
hac esnasında İbn Ömer’e tabi olmuştur.6 Bunda onun hac menâsikini en iyi
bilen sahâbî oluşunun da payı vardır.

Bu dönemde 45/665’de Hz.Hafsa vefat etti. Hz.Hafsa’nın defninden sonra
Mervan b. Hakem İbn Ömer’e elçi gönderip, Hz.Hafsa’nın yanında bulunan
Kur’an nüshasını istetti. Bu nüsha, Hz.Ebû Bekir zamanında toplanan nüsha idi.
Rivayete göre Mervan bu nüshayı imha etmiştir.7

İbn Ömer, 49/669’da Yezîd b. Muâviye komutasında gerçekleşen İstanbul
seferine katılmıştır. Ebû Eyyûb el-Ensârî’den başka İbn Abbas ve İbnü’z-Zübeyr
gibi sahâbîlerin de iştirak ettiği bu harekâtla Konstantiniyye (İstanbul)’a kadar
gelmiştir.8

Muâviye döneminde muhâlifleri temsil eden Hâricîlerle yap ılan mücadelede
komutan olarak görev yapan İbn Ömer9, diğer taraftan Hz.Ali taraftarlığı sebe-
biyle sahâbî Hucr b. Adîy’in 51/671’de öldürüldüğünü öğrenince üzülmüş ve
ağlamıştır.10

Bu dönemde Muâviye ile belirli düzeyde ilişkisi olduğu anlaşılan İbn Ömer’in,
Muâviye hakkında bir defasında şöyle dediği görülmektedir: “Muâviye’den daha
esmer bir kimse görmedim. Ömer ondan daha hay ırlı idi. Muâviye ise Ömer’den
daha esmerdi.”11 Yine bir ihtiyacı için Muâviye’ye mektup yazan İbn Ömer,
mektubuna önce kendi ismiyle başlamak istemişti. Ancak tenkit edilince isminin

————
1 Hz.Hasan’ın halifeliği Muâviye’ye devrettiği yıla kadar geçen dönem hakkında bkz. Mehmet Ali

Kapar, Halifeliğin Emevilere Geçişi ve Verasete Dönüşmesi, İstanbul, 1998, s. 13-46.
2 Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, Thk.Süheyl Zekkâr-Riyâd Ziriklî, 1.bsk., Beyrut, 1996, III, 276.
3 Muhyiddin Mustu, Abdullah b. Ömer es-Sahâbiyyü’l-Mü’tesî bi-Rasûlillah, 4.bsk., Dımaşk,

1407/1987, s. 96
4 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ,, Thk.Şuayb el-Arnavut-Huseyn el-Esed, 3.bsk.,Beyrut,

1405/1985, III, 275.
5 Ya’kûbî, Târîhu’l-Ya’kûbî, Beyrut, Trs., II, 240.
6 Zehebî,Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtu’l-Meşâhir ve’l-A’lâm, Thk.Ömer Abdüsselâm Tedmürî, 2.bsk.,

1410/1990, Ahdü Muâviye, s. 122.
7 Belâzurî, II, 60.
8 Taberî,Târîhu’t-Taberî, Thk.Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, 4.bsk., Kahire, 1977, V, 232..
9 Eşref Edip, Büyük İslâm Tarihi Asrı Saadet Peygamberimizin Ashabı, İstanbul, 1383/1964, III,

121.
10 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, Ahdü Muâviye, s. 194; İbnü’l-Adîm, Buğyetü’t-Taleb fî Târîhi Haleb,

Thk.Süheyl Zekkâr, Beyrut, 1988, V, 2127.
11 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, Ahdü Muâviye, s.

c. Ziyâd’ın Hicâz Valiliği ve Abdullah b. Ömer

Muâviye döneminde İbn Ömer’in isminin sıkça zikredildiği önemli bir olay
Ziyâd’ın Hicâz valiliğinin gündeme gelişidir. Yezîd’in veliahtlığı konusundan önce
bu mesele üzerinde duracağız.

Kaynakların ifadesine göre 51/671 yılında Muğîre b. Şu’be vefat etti. Bu-
nun üzerine Muâviye, Basra valisi olan Ziyâd’ı Kûfe’ye de vali olarak tayin etti.
Emevî döneminin güçlü valilerinden olan Ziyâd, daha sonra Muâviye’den Hicâz
valiliğini de istemiştir.

Zübeyr ve İbn Ömer’dir. Muâviye hayatının sonu-
na kadar, gerek bizzat ve gerekse valileri arac ılığıyla bu kimselerin tasviplerini
alma yolunda yaptığı bütün girişimlerden bir sonuç elde edemedi. Sonunda bu
muhaliflere karşı alacağı tedbirleri oğlu Yezîd’e yaptığı vasiyetle dile getirmiştir.23

Hz.Hasan’ın 49/669’da vefatından bir müddet sonra, yukarıda işaret edildi-
ği gibi Yezîd’e veliaht olarak bey’atin gündeme gelişiyle faaliyetlere başlayan
Muâviye, öncelikle Şam’da bey’at aldıktan sonra, Medine’den de bey’at alınması
için vali Mervan b. Hakem’e talimat göndermiştir. Mervan bu konuda başarısız
olunca24 valiyi değiştirmiştir. Yeni vali Saîd b. el-Âs da başarısız olunca, bu defa
bizzat kendisi 50/670’de Medine’ye gelerek, çal ışmaları yürütmüştür.25

Bu esnada Muâviye’nin İbn Ömer ile görüşmesi konusunda farklı rivâyetler
karşımıza çıkmaktadır. El-İmâme’deki anlatıma göre Muâviye, ikamet yerine
yerleştikten sonra Medine’de İbn Ömer ve diğer muhalifler ile görüşmüştür.26
————
21 Bu konu ile ilgili tartışmalar ve değerlendirmeler için bkz.

38 Kapar da aynı kanaattedir. Bkz. İslâm’ın İlk Döneminde Bey’at ve Seçim Sistemi, İstanbul, 1998,

s. 64.
39 İbn Kuteybe’nin bir rivayetine göre Muâviye, Mekke’den ayrılıp Medine’ye geldikten sonra İbn

Ömer ve diğer muhaliflere para ve mal göndermiştir. (Uyûnu’l-Ahbâr, Thk.Muhammed el-
İskenderânî, Beyrut, 1416/1996, III-IV, 46).

40 Bkz. İbn Sa’d, IV, 182; İbnü’l-Cevzî, Sıfatu’s-Safve, Thk.İbrahim Ramazan-Saîd Lahhâm, Beyrut,
1409/1989, I, 292.

41 İbn Kesîr, VIII, 137.
42 İbn Kesîr, IX, 5.
43 Halîfe b. Hayyât, s. 217; Zehebî, Siyer, III, 225; Suyûtî, Târîhu’l-Hulefâ, Thk.Muhyiddin

Abdülhamîd, 4.bsk., Kahire, 1979. s. 197. İbn Ömer’in bu sözü, Muâviye’nin vefatından sonra
Yezîd’e bey’at edildiği zaman söylediği de rivayet edilmiştir.

Abdullah b. Zübeyr’in Öldürülmesi ve Abdullah b. Ömer

Abdülmelik döneminde İbn Ömer’in hayatı açısından durulması gereken bir
diğer önemli konu da İbn Zübeyr’in Haccâc b. Yûsûf es-Sekafî tarafından öldü-
rülmesi ve bu esnada yaşanan gelişmelerdir.

Abdülmelik’in güçlü komutanlarından olan Haccâc, 72/692’de Mekke’yi
muhasara altına aldı. Uzun bir süre devam eden muhasara sonucunda İbn
Zübeyr öldürüldü98 ve kuvvetleri de mağlup edildi. Böylelikle Abdülmelik en
önemli muhalifinden kurtulmuş oldu. Burada İbn Ömer’in Abdullah b. Zübeyr’in
öldürülme sürecindeki tavrına işaret etmek istiyoruz.

İbn Ömer’in, İbn Zübeyr’in hilafet mücadelesini desteklemediği daha önce
ifade edilmişti. İbn Zübeyr’in öldürülmesi öncesindeki gelişmelere dair 68/687
yılındaki hac esnasında ikisi arasında geçen şu hadise dikkat çekicidir. Bu yıldaki
hac esnasında İbn Zübeyr, Muhammed b. el-Hanefiyye, Hâricî Necde b. Âmir el-
Hanefî ve Ümeyyeoğullarından her biri kendi taraftarları ile birlikte Arafat’ta
kendi bayrakları altında toplandı.

alındığı ve İbn Zübeyr’in öldürüldüğü 72/692 yılındaki hac esnasında İbn
Ömer’in de Mekke’de bulunduğu görülmektedir. Yukarıda işaret edildiği gibi bu
esnada o, iki tarafa da katılmamıştır.

İbn Ömer’in ölümüne geçmeden önce Haccâc ile ilişkisi konusunda birkaç
hususa işaret etmek istiyoruz. Bir anlatıma göre, Haccâc b. Yusuf İbn Ömer’e
hitaben bir mektup yazdı.

sırada seksen üç146, seksen dört147, seksen beş148, seksen altı149, seksen yedi150
veya seksen dokuz151 yaşında olduğu üzerinde durulmaktadır.

Vefat tarihi ve yaşı konusunda karşımıza çıkan bu rivayetler arasında İbn
Ömer’in 73/693 yılının son günlerinde vefat ettiği görüşüne katıldığımızı belirt-
mek istiyoruz. Zira İbn Ömer’in hac esnasında gerçekleşen olaydan sonra birkaç
gün yaşadığı, cumhura göre 73 yılında ve Zilhicce ayında vefat ettiği şeklindeki
rivayetler152 de bunu desteklemektedir.

» Dîneverî, el-Ahbâru’t-Tıvâl, Thk.Ömer Ferrûh et-Tabbâh, Beyrut, Trs.
» Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi, Konya, 1994.
» el-İmâme ve’s-Siyâse (İbn Kuteybe’ye nispet edilir), Thk.Taha Muhammed ez-Zeynî, Beyrut, Trs.
» Eşref Edip, Büyük İslâm Tarihi Asrı Saadet Peygamberimizin Ashabı, İstanbul, 1383/1964.
» Fâkihî, Ahbâru Mekke fî Kadîmi’d-Dehr ve Hadîsihî, Thk. Abdülmelik Abdullah Düheyş, 2.bsk.,

Beyrut, 1414/1993.
» Halîfe b. Hayyât, Târîhu Halîfe b. Hayyât, Thk.Ekrem Ziya el-Umerî, 2.bsk., Dımaşk,

1397/1976.
» Isbahânî, Hılyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtu’l-Esfiyâ, Beyrut, 1405/1984.
» İbn A’sem, el-Fütûh, 1.bsk., Beyrut, Trs.
» İbn Abdi Rabbih, el-Ikdü’l-Ferîd, Thk. Müfîd Muhammed Kamiha-Abdülmecid et-Terhînî, Beyrut,

1407/1987.
» İbn Abdilber, el-İstîâb fî Ma’rifeti’l-Ashâb, Thk.Ali Muhammed el-Becâvî, 1.bsk., Beyrut,

1412/1992.
» İbn Habîb, Kitâbu’l-Münemmak fî Ahbâri Kureyş, Thk.Hurşid Ahmed Faruk, 1.bsk., Beyrut,

1405/1985.
» İbn Hacer, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, Kahire, 1328.
» İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, Beyrut, Trs.
» İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-A’yân ve Enbâu Ebnâi’z-Zaman, Thk. İhsan Abbas, 2.bsk., Kum,

1342/1963.
» İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, 2.bsk., Beyrut, 1990.
» İbn Kuteybe, el-Maârif, Thk.Servet Ukkâşe, 4.bsk., Kahire, 1987.
» İbn Kuteybe, Uyûnu’l-Ahbâr, Thk.Muhammed el-İskenderânî, Beyrut, 1416/1996.
» İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, 1.bsk., Beyrut, Trs.
» İbn Muflih, el-Muksidü’l-Erşad fî Zikri Ashâbi’l-İmâm Ahmed, Thk.Abdurrahman b. Süleym el-

Useymîn, Riyâd, 1990.
» İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, Beyrut, Trs.
» İbn Tağriberdî, en-Nucûmu’z-Zâhire fî Mulûki Mısır ve’l-Kâhira, Mısır, Trs.
————
162 Rib’î, Vasâya’l-Ulemâ ınde Huzûri’l-Mevt, Thk. Abdulkadir el-Arnavut-Salâh Muhammed el-

Haymî, Beyrut, 1406/1985, s. 63; Kandemir, “Abdullah b. Ömer”, DİA, I, 126.
163 Bkz. Ahmet Turan Yüksel, “Dört Halife Dönemi Olayları Karşısında Abdullah b. Ömer”, İSTEM,

Yıl: 3, Sayı: 6, 2005, s. 85-86.

42 Prof.Dr. Ahmet Turan Yüksel

» İbnü’l-Adîm, Buğyetü’t-Taleb fî Târîhi Haleb, Thk.Süheyl Zekkâr, Beyrut, 1988.
» İbnü’l-Arabî, Kâdî Ebû Bekr, el-Avâsım mine’l-Kavâsım, Thk.Muhammed Cemil Ğâzî, 2.bsk.,

Beyrut, 1407/1987.
» İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam fî Târîhi’l-Ümemi ve’l-Mulûk, Thk.Muhammed Abdülkâdir Atâ-Mustafa

Abdülkâdir Atâ, Beyrut, 1.bsk., 1412/1992.
» İbnü’l-Cevzî, Sıfatu’s-Safve, Thk.İbrahim Ramazan-Saîd Lahhâm, Beyrut, 1409/1989.
» İbnü’l-Esîr,el-Kâmil fî’t-Târîh, Beyrut, 1965.
» İbnü’l-Esîr,Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe, Thk.Muhammed İbrahim el-Bennâ-Muhammed

Ahmed Âşûr-Mahmud Abdülvehhâb Fâyed, Kâhire, 1970.
» İbnü’l-Imâd, Şezerâtu’z-Zeheb fî Ahbâri Men Zeheb, Beyrut, Trs.
» Kandemir, M.Yaşar, “Abdullah b. Ömer b. Hattâb”, DİA, İstanbul, 1988, I, 126.
» Kapar, Mehmet Ali, Halifeliğin Emevilere Geçişi ve Verasete Dönüşmesi, İstanbul, 1998.
» Kapar, Mehmet Ali, İslâm’ın İlk Döneminde Bey’at ve Seçim Sistemi, İstanbul, 1998.
» Kılıç, Ünal, Tartışmaların Odağındaki Halife Yezid b. Muaviye, İstanbul, 2001.
» Küçük, Raşit, “Abâdile”, DİA, İstanbul, 1988, I, 7.
» Makdisî, Kitâbu’l-Bed’ ve’t-Târîh, Kâhire, Trs.
» Mustu, Muhyiddin, Abdullah b. Ömer es-Sahâbiyyü’l-Mü’tesî bi-Rasûlillah, 4.bsk., Dımaşk,

1407/1987.
» Râfiî, et-Tedvîn fî Ahbâri Kazvîn, Thk.Azîzullah el-Atâridî, Beyrut, 1987.
» Rib’î, Târîhu Mevlidi’l-Ulemâ ve Vefeyâtihim, Thk.Abdullah Ahmed Süleyman el-Hamîd, Riyâd,

1410/1989.
» Rib’î, Vasâya’l-Ulemâ ınde Huzûri’l-Mevt, Thk. Abdulkadir el-Arnavut-Salâh Muhammed el-

Haymî, Beyrut, 1406/1985.
» Sehâvî, et-Tuhfetü’l-Latîfe fî Târîhi’l-Medîneti’ş-Şerîfe, 1.bsk., Beyrut, 1993.
» Suyûtî, Târîhu’l-Hulefâ, Thk.Muhyiddin Abdülhamîd, 4.bsk., Kahire, 1979.
» Taberî, Târîhu’t-Taberî, Thk.Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, 4.bsk., Kahire, 1977.
» Vaglieri, “Abd Allah b. Umar b.

» Yüksel, Ahmet Turan, “Dört Halife Dönemi Olayları Karşısında Abdullah b. Ömer”, İSTEM, Yıl:

3, Sayı: 6, 2005.
» Yüksel, Ahmet Turan, İhtirastan İktidara...Kerbelâ Emevî Valisi Ubeydullah b. Ziyâd Döneminin

Anatomisi, Konya, 2001.
» Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ,, Thk.Şuayb el-Arnavut-Huseyn el-Esed, 3.bsk.,Beyrut,

1405/1985.
» Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtu’l-Meşâhir ve’l-A’lâm, Thk.Ömer Abdüsselâm Tedmürî, 2.bsk.,

1410/1990.
» Zemahşerî, el-Fâik fî Ğarîbi’l-Hadîs, Thk.Ali Muhammed el-Becâvî-Muhammed Ebu’l-Fadl İbra-

him, Lübnan, Trs..
» Zettersteen, K.V., “Abd Allah b. Omar b. al-Hattâb”, İA, İstanbul, 1978.
» Ziriklî, A’lâm, 5.bsk., Beyrut, 1980.
» Zübeyrî, Kitâbu Nesebi Kureyş, Tsh. ve Ta’lîk: E. Levi Provençal, 3.